213. *Indice de Sahagún*, núm. 1625, doc. de 9 de febrero de 1152. Donación hecha al monasterio de San Salvador de Villa Ceit y a Domingo,

la fórmula anterior, expresan con palabras análogas las raciones de pan y vino o sidra ²¹⁴.

La otra modalidad que podía revestir esta ración en especie, era la fijación de unas determinadas cantidades de productos de diversas clases que el monasterio entregaría al familiar. La periodicidad del suministro solía ser anual, cuando se recogían las respectivas cosechas ²¹⁵. Esta forma puede obedecer a un abad de Sahagún por una señora de las heredades que tenía en varios pueblos. El abad la hace partícipe de las oraciones del monasterio y le asigna de la renta del de San Salvador, «una quaque die, duas libras panis de señores et una de criazon, et duas copas uini quamdiu uinum habuerint ipsi monachi, et I porco de ceua a Sancto Martino, et ad Pasca unas zabatas et una pelle agnina. Ista dentur tibi uno quoque anno in omni uita tua, et de duos in duos annos uno manto colennino aut agnino quem uoueris in bono escalfar».

214. *San Vicente de Oviedo*, pág. 138, doc. núm. 133, de 25 de junio de 1108. Elvira Ectaz hace donación de varios bienes al monasterio: «...Et vos, vel qui post vos venerint, in quantum vivam fuero detis michi rationem panem et siceram et quod vobis Deus mandaverit unde vivam omnibus diebus vite mee, et post obitum meum ibi me sepeliatis...» *Sant Cugat*, III, pág. 6, doc. núm. 804, de 21 de abril de 1109: «Ego Gifredus Moraton, donator sum Domino Deo et S. Cucuphati cenobii, ad ipsam helemosinariam, omnem meum alodium quod habeo in parrochia S. Cucuphatis... in tali videlicet rationem: ut ego habeam de ipsam helemosinam unam libram panis et unum scutulare pulmenti, et de vino secundum quod fieri potest, et per unumquemque annum donent mihi unam mundam de vestimento...»

215. *Obispado de Burgos*, pág. 362, doc. núm. 239, de abril de 1207: «...ego domina Mayor... cum sorore mea domina Sancia offerimus Deo et beate Marie Burgensis ecclesie et domno Benedicto decano et omni conventui eiusdem ecclesie corpora nostra et omnes res nostras et hereditates nostras, quas habemus in Quintanilla Muno Cisla... pro tali pacto quod vos detis nobis in unoquoque anno XXV almudes de trigo et V almudes de com. et el tercio del vino et del lino de Quintanilla, et medio almut de legumbre si ibi fuerit, et I mor. per conducho et medium morab. per calciamenta, in unoquoque anno in omni vita nostra; et in presenti quod detis X morb. ad opus vestimentorum, et illus sufficiat nobis usque ad VI annos.»—MENÉNDEZ PIDAL: *Docs. ling.*, I, pág. 55, doc. núm. 30, de 1224: «Ego Michael abbas Sancte Marie de Aguilar una cum conuentu... damus racion ad uos Ferrant Gonzaluez et a uuestra mugier donna Sancha Roiz, por que sodes nuestros familiares, et que la aiades en toda nuestra uida tal ración: cada anno. XLVIII. almudes de trigo, por uino. V. Morauedis, por carne. IIII. morauedis o qui lo uala, por pescadu morauedi et mediu, por lenna morauedi et mediu, duas quartas de manteca, VIII. chesos los. IIII. uacunos, los. IIII. ouejunos lo dos morauedis. Et quando el uno de

alejamiento del familiar y a la falta del continuo contacto que implican los anteriores tipos de ración.

Las escrituras acostumbran enumerar minuciosamente la indumentaria que el monasterio debe facilitar al racionero y la periodicidad con que habrá de efectuarse el suministro, que no era igual para toda clase de prendas. Algún documento se limita a decir genéricamente que se le dará una muda anual, pero lo normal es que se precisen más pormenores ²¹⁶. Los documentos navarros son muy expresivos en este aspecto y revelan una práctica singularmente arraigada. La catedral de Tudela es una buena fuente de noticias. A Reinaldo de Frenay, que en 1162 le hizo donación de un horno, el capítulo le concede anualmente dos camisas y dos bragas y cuantos zapatos y calzas hubiere menester ²¹⁷. A una señora casada que, como familiar, recibía ración canonical, se le adjudican numerosas prendas, de las cuales unas se le renovarían cada dos años y otras cada cuatro. El racionero al hacerse cargo de las nuevas prendas, debía devolver las usadas ²¹⁸; y se le prohibía vender o enajenar la ropa

uos finar, la meatad sea suelta; et el qui uisquier aia el otra meatad...
Cfr. en la nota 210, doc. de Oña, de 1199.

216. Vid. en la nota 214, doc. de Sant Cugat, de 21 de abril de 1109.

217. *Revista de Aragón*, VI, 1905; pág. 129, documento de marzo de 1162, publicado por Eduardo Ibarra: «Ego renaldus de frenay... dono et concedo deo et ecclesie sancte marie tutele et clericis ibi deo servientibus unum meum furnum qui fuit de garcia rahena, cum ea casa que se tenet... Hoc donativo dono et concedo tali tenore, ut clericis qui ibi adherint dent mihi victum et vestitum omnibus diebus vite mee, et ne sit dissensio inter me et illos volo ut scribatur quales mihi dent vestes, scilicet dabunt mihi in unoquoque anno duas camisas et duas braccas, sotulares et caligas, quot mihi fuerint necesse. Dabunt etiam et mihi pelliciam agninam et pallium cum necesse fuerit. Tali tenore facio hoc donativum ut filius meus arnaldus coquat panem suum in eodem furno in omni vita sua, sine precio».

218. *Archivo Catedral de Tudela*, caj. 31, letra D, núm. 6, doc. de junio de 1183: «In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam futuris quam presentibus quod ego domina Maria uxor Sancii Cordero cum consensu et assensu mariti mei predicti dono me ipsam Deo et ecclesie sancte Marie maiori de Tutela ut sim in fidelitate et obedientia prioris et conuentus eiusdem loci et corpus meum ibi ad sepeliendum et quod amodo non habeam posse vel licentiam in alio loco me sepelire. Dono et in presenti prefate ecclesie sancte Marie et domno Fortoni eiusdem ecclesie priori et conuentui eiusdem loci totam meam hereditatem de Ablitas scilicet casas vineas ortos et peças et aquas totam quam ibi habeo integro herman et

recibida sin permiso del Superior ²¹⁹. En la abadía cisterciense

populatam cum omnibus pertinentiis et directis suis ut sit propria hereditas in perpetuum prefate ecclesie. Et ego dona Maria uxor Sancii Cordero dono domino F. priori sancte Marie de Tutela et conuentui eiusdem loci fidancias de saluetate de predicta hereditate de totis hominibus uel feminis excepto rege in omnibus diebus meis et post mortem meam tantum de meis parentibus et de meo genollo Johannes Garcez de Pedro Uermundez et Sancium nepotem Sancii Cordero. Et ego Forto tutelane ecclesie prior et conuentus eiusdem ecclesie recipimus uos dona Maria in societatem nostram et in omnibus beneficiis tam spiritualibus quam corporalibus iam dicte ecclesie in perpetuum et damus uobis ibi rationem panis et uini et carnis ceterorumque ciborum sicut uni canonicorum omnibus diebus uite uestre et sepulturam in eadem ecclesie honorifice et ut faciamus annuatim pro anima uestra et parentum uestrorum anniuersarium in die obitus uestri. Et damus et concedimus uobis quod demus uobis tales uestes omnibus diebus uite uestre. Mantellum scilicet de bruneta cum penna de cuniculis sine orla quod sufficiat uobis usque ad quartum annum completum, tunica de bruneta que sufficiat uobis duobus annis et unam pelliciam de corderos et alium mantellum de galabrum nigro cum penna de corderos pro excusa et unam falsam de galabrum nigro que duo mantella et pellicia sufficiat uobis usque ad secundum annum completum. Postea renouentur et ueteres omnes uestes reddantur bajulo sancte Marie. Mantellum uero de bruneta si uolueritis retinere post quartum annum pro excusa retinete et sufficiat uobis annis mantellum de excusa et si nolueritis eum retinere reddatis illud bajulo sicut alias uestes ueteres. Et dabimus rationem uni femine que seruiat uobis et I morabetino pro soldata. Et damus Sancio cognato uestro et Tarese uxori eius nepti uestre unam uineam que est parral et terrestre pro oblatione et est ista uinea ad illos fontes de Abterdas iuxta Guillermo de Bui nol et circa illa carrera. Tali pacto ut teneant et possideant eam ipsi et filii eorum et nepotes eorum omni tempore et faciant inde supradicta oblatione et si nolent facere iam dictam oblationem prior habeat? potestatem constringendi eos donec facerent oblationem illam. Si autem morerentur sine filiis predicta uinea rediret ad ecclesiam sicut propria hereditas. Dabimus et uobis in uno quoque anno I arrouum de lino. Et damus uobis fidanciam quod teneamus uobis omnes supradictas conuenientias omnibus diebus uite uestre nos et successores nostri. Bertolomeu cambiador. Huius supradicte conuenientiae testes Don Sarrano. Petrus de Cluinec. Ramon de Sancta Cruce. Adreal filius Petri Guemari. Dominicus Seruicial. Et de clericis Micahel sacrista. Caluetus. Petrus Cahet. Johannes Saluet. Columbus. Et damus et uobis in uno queque anno duo paria sotularium et I caligas. Tali uero pacto damus Sancio prefato et Tarese uxori eius supra dictam uineam quod non habeant potestatem uendendi nec in pignorandi aut aliquo modo eam alienandi. Facta carta mense junio in era M^a CC^a XXI^a.

219. *España Sagrada*, L, pág. 430, doc. núm. XL, de 1178: «...Ego Petrus filius Domini Gonzalbet de Azagra, et domnae Mariae de Morieta.

de Fitero, un matrimonio de familiares tenía derecho: el marido, a capa, túnica, calzas y pelliza en el primer año y a nuevas capa y pelliza al cabo de tres; y la mujer, a una pelliza y un abrigo de cordero ²²⁰.

Las noticias procedentes de otras regiones acusan parecidas características. El abad de Sahagún, al precisar la vestimenta que correspondía a una señora racionera, le concede anualmente en Pascua unos zapatos y una piel de cordero y cada dos años un manto de pieles de conejo o de cordero, «uno manto colenino aut agnino quem uolueris in bono escalfar» ²²¹. Cabía, por último, que la entrega directa de prendas se sustituyera por la de una cantidad en metálico, para que con ella pudiera el interesado adquirirlas por su cuenta, como estipuló en 1207 la catedral de Burgos con doña Mayor y su hermana doña Elvira, a las que tras entregarles diez maravedís para que compraran

dono me ipsum Deo, et Ecclesia Sanctae Mariae de Tutelae ut sim ovediens et subjectus Dno. Fortunii Tutelae Priori et omni conuentui ejusdem loci in omni uita mea. Dono etiam... totam meam Frarescam, quae mihi pertinet, et pertinere debet ex parte Patris, atque Matris meae... Et ego Forto Prior et canonici de Tutela recipimus vos... per fratrem et socium in eadem Ecclesia, ut in uita uestra donet uobis uictus et uestimentum, scilicet de pannis unius coloris de Preset, aut de Blabeta, et de pellibus agninis, et de lineis pannis necessariis, et caligas, et sotalares, et lectum necessarium, et unum famulum, qui die noctuque seruiat uobis: tali tamen pacto, quod non vendatis praedicta uestra uestimenta, nec aliquod in ea alienetis, aut lectum, sine consilio Prioris, aut uajuli praedictae Ecclesiae...»

220. ARIGITA: *Colección de documentos inéditos*, pág. 61, doc. número 100, sin fecha: «Ego Caluet et uxor mea dona Sancia... damus nos deo et beate marie de fiterio... una cum filio nostro iacobo, et cum tribus partibus tocuis nostre hereditatis... ut nobis ambobus detis in omni uita uestra (sic.) uictum et uestitum sepulturamque post mortem, et ut filium meum faciatis monachum. Et ego W^o abbas fiteriensis... recipimus uos don caluet et dompnana sanciam, filiumque uestrum iacobum, cum tota supradicta hereditate in omnibus beneficiis nostris, tam temporalibus quam spiritualibus, tali scilicet modo ut demus uobis ambobus uictum et uestitum et sepulturam post mortem, filioque uestro habitum monachile. Ad uictum VI caphiz de tritico, et unicuique uinum sicut uni ex fratribus. Ad uestitum uero, uobis don caluet, cappam et tunicam, et caligas et pelliciam in tercio anno. Domine autem sancie, mantellum de agnis et pelliciam similiter».